DE   DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 6.5.2021
COM(2021) 227 final
2021/0116 (BUD)
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
über die Inanspruchnahme des Europäischen Fonds für die Anpassung an die
Globalisierung
(Antrags Finnlands – EGF/2020/007 FI/Finnair)
060304/EU  XXVII.GP
Eingelangt am 06/05/21
DE 1  DE
BEGRÜNDUNG
KONTEXT DES VORSCHLAGS
1. Die Regeln für die Finanzbeiträge des Europäischen Fonds für die Anpassung an die

ihren Arbeitsplatz verloren haben.
12. Die Pandemie hat die tiefste Rezession in der Geschichte der EU verursacht. Nach
der Wirtschaftsprognose der Kommission für Europa vom Winter 202110 schrumpfte
das BIP der EU im Jahr 2020 um 6,3 % und dürfte 2021 um 3,7 % und 2022 um
3,9 % ansteigen.
8 Richtlinie 98/59/EG des Rates vom 20. Juli 1998 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über Massenentlassungen (ABl. L 225 vom 12.8.1998, S. 16).
9 COM(2020) 442 final.
10 Winter 2021 Economic Forecast https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-
performance-and-forecasts/economic-forecasts/winter-2021-economic-forecast-challenging-winter-
light-end-tunnel_en
DE 4  DE
13. Die COVID-19-Pandemie hat aufgrund von Reisebeschränkungen und einem
dramatischen Rückgang des Fluggastverkehrs erhebliche Auswirkungen auf die
Luftfahrtindustrie gehabt. Der Rückgang der Fluggastzahlen führte zu massiven

wird es drei bis vier Jahre dauern, bis die Luftfahrtindustrie wieder auf dem
Vorkrisenniveau ist.15
17. Bislang wurden für den Luftverkehrssektor vier Anträge auf EGF-Unterstützung
gestellt, und zwar drei auf der Grundlage der Globalisierung des Handels16 und einer
wegen der Wirtschaftskrise infolge der COVID-19-Pandemie17.
11 ATAG. 2020 Aviation Benefits Beyond Borders Report:
12 IATA: Air Passenger Market Analysis, Juni 2020: https://www.iata.org/en/iata-
repository/publications/economic-reports/air-passenger-monthly-analysis---june-20202/
13 Ebenda.
14 IATA: https://www.iata.org/en/pressroom/pr/2021-02-03-02/
15 IATA:  https://www.iata.org/en/pressroom/pr/2020-07-28-02/
16 EGF/2017/009 FR/Air France, COM(2018) 230; EGF/2013/014 FR Air France, COM(2014) 701 und
EGF/2015/004 IT Alitalia, COM(2015) 397.
DE 5  DE
Ereignisse, die die Entlassungen bzw. die Aufgabe der Tätigkeit ausgelöst haben
18. Diese Entlassungen sind das Ergebnis der unerwarteten weltweiten Wirtschaftskrise
infolge der COVID-19-Pandemie.